
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 271 DEL 16/12/2019

OGGETTO: FORNITURA E MESSA A DIMORA DI ESSENZE E PIANTE COMPRESO 
MATERIALI DI SOSTEGNO. DITTA EDOARDO TATTI. IMPEGNO DI SPESA



PREMESSO che con Decreto sindacale n. 4 del 20/05/2019 è stata affidata la Responsa-
bilità della Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP./Ambiente all’Ing. Beatrice Parenti;

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 22/03/2019 avente ad oggetto: 
“APPROVAZIONE  BILANCIO  DI  PREVISIONE  PER  GLI  ESERCIZI  2019-2021  E 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2019-2021”;

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio comunale n. 33 del 31.07.2019 avente ad oggetto: 
“ARTICOLI 175 E 193 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000 VARIAZIONE DI ASSESTAMEN-
TO GENERALE E CONTROLLO DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILAN-
CIO - BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019-2021” con la quale sono state pre-
disposte le risorse per l’incarico in oggetto;

VISTA la necessità di dover procedere alla sistemazione di aiuole e spazi verdi sul territo-
rio comunale a sostituzione di piante morte;

VISTO il preventivo richiesto per le vie brevi alla DITTA EDOARDO TATTI con sede in Via 
del Lentisco 574/A a Campo nell’Elba P.IVA 01396200493, per la fornitura e messa in ope-
ra di:

- Numero 5 LECCI (altezza non inferire a 3 m) compreso strutture di sostegno (Mari-
na di Campo)

- Numero 3 WASCHINGTONIA di medie dimensioni (2 e seccheto e 1 in marina di 
campo)

- Numero 6 CANFORA medie dimensioni (Marina di Campo)
- N. 10 pali di abete torniti (300x10)
- N. 5 pali abete torniti (250x5)
- 7 sacchi terriccio (70L)

riportante una spesa di € 4.500 IVA compresa;

RITENUTA  la  spesa  predetta  congrua  relativamente  alla  fornitura  del  materiale 
necessario;

CONSIDERATO che la Legge di Bilancio 2019 al comma 130 consente per importi inferiori 
ad €.5.000,00 (micro-acquisti), l’affidamento diretto per beni e servizi, senza l’obbligo di 
consultazione degli  strumenti  telematici  vigenti  e ritenuto pertanto opportuno procedere 
all’acquisto del SERVIZIO sopra indicato, nel rispetto comunque di quanto disposto dalla 
vigente normativa in materia di contratti e forniture (art.36 comma 2 lett. a D.Lgs. n.50/16);

RITENUTO, pertanto opportuno procedere ad affidare l’incarico della fornitura alla DITTA 
EDOARDO  TATTI  con  sede  in  Via  del  Lentisco  574/A  a  Campo  nell’Elba  P.IVA 
01396200493;

PRESO  ATTO  della  regolarità  contributiva  del  soggetto,  come  da  Certificato  DURC, 
acquisito  con  Prot.  INAIL_19558053  in  data  13/12/2019,  in  corso  di  validità  fino  al 
11/04/2020 allegato;

ATTESO che  risulta  regolarmente  acquisito  presso  l’Autorità  di  Vigilanza  dei  Contratti  
Pubblici il Seguente CIG ZE82B2FC08 relativo alla fornitura in oggetto;



VISTO  il  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi 
Dotazione Organica e norme di accesso;

DATO ATTO del rispetto di quanto previsto all’art. 6 bis della L. 241/90 e ss.mm. ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

ATTESTATA la  regolarità  tecnica  del  presente  atto,  ai  sensi  di  quanto  previsto  all’art. 
147/bis del D. Lgs. 267/2010;

DATO ATTO che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

VISTO il D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. ed in particolare l’Allegato 4/2;

ATTESTATO il rispetto dell’art. 9 c. 2 della Legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 
pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 

VISTI lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;

VISTO il Testo Unico D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;

VISTA la Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 ed in particolare l’art. 3 comma 8;

DATO ATTO che i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nella disponibilità di 
cassa attribuita allo specifico Capitolo di Bilancio per l’esercizio 2019;

DETERMINA
Per quanto in premessa:

1 DI INCARICARE la DITTA EDOARDO TATTI con sede in Via del Lentisco 574/A a 
Campo nell’Elba P.IVA 01396200493, della fornitura e messa a dimora di essenze 
arboree sopra descritta;

2 DI IMPEGNARE a favore della DITTA EDOARDO TATTI con sede in Via del Lenti-
sco 574/A a Campo nell’Elba P.IVA 01396200493 l’importo di € 4.500,00 IVA com-
presa,  con  imputazione  sul  Codice  di  Bilancio  09/02/ 1030299/009,  Cap 
109060308500  del Bilancio 2019 in quanto l’obbligazione risulta essere perfeziona-
ta ed esigibile nell’anno;

3 DI DARE ATTO che la spesa predetta trova copertura finanziaria tramite l’applica-
zione dell’avanzo non vincolato di amministrazione approvato con Delibera di C.C. 
n. 33/2019 di cui in premessa avente ad oggetto: “ARTICOLI 175 E 193 DEL D.  
LGS. 18 AGOSTO 2000 VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE E CON-
TROLLO DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - BILANCIO DI  
PREVISIONE FINANZIARIO 2019-2021”;



4 DI DARE ATTO che la liquidazione dei corrispettivi avverrà previa presentazione 
delle fatture con allegato il BUONO D’ORDINE specifico;

5 DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Responsabile Area Finanziaria 
per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui 
all’Art. 183 comma 9 del D. Lgs 18 Agosto 2000, n.167 e diverrà esecutiva con la  
predetta attestazione;

6 DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Responsabile Area Amministrati-
va per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line;

IL RESPONSABILE
PARENTI BEATRICE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


